
 
 
 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 
 

HOTĂRÂRE Nr. 
 
 

din _______________________2023 
 

Chișinău 
 
 

cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 951/2022 

cu privire la organizarea și efectuarea recensământului populației și locuințelor din 

Republica Moldova în anul 2024 
 

În temeiul, art.19 alin. (4) și art.20 alin. (5) din Legea nr. 231/2022 privind recensământul 

populației și locuințelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art. 558), 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1.Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 cu privire la organizarea și efectuarea recensământului 

populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2023, nr. 23-24 art. 57), se modifică după cum urmează: 

1) Anexa nr. 1 va avea următorul cuprins: 
 

“Anexa nr.1 

la Hotărârea Guvernului 

nr. 951/ 2022  

 

COMPONENŢA 

Comisiei naționale pentru recensământul populației și locuințelor 

din Republica Moldova în anul 2024 

 

Membri cu drept de vot 

MIJA Artur  – secretar general al Guvernului, președinte al Comisiei 

CARA Oleg  – director general al Biroului Național de Statistică, vicepreședinte al 

Comisiei 

 – secretar general al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

vicepreședinte al Comisiei 

MÎȚU Mihai  – secretar general al Ministerului Afacerilor Externe și Integrării 

Europene 

ȘIPITCA Veaceslav – secretar de stat al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

GUMENE Ion – secretar de stat al Ministerului Finanțelor 



BURCIU Nadejda – secretar de stat al Ministerului Justiției 

DIGOLEAN Andrian  – secretar de stat al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 

 – secretar de stat al Ministerului Sănătății 

 – secretar de stat al Ministerului Apărării 

 – secretar de stat al Ministerului Afacerilor Interne 

 – secretar de stat al Ministerului Educației și Cercetării 

 – secretar de stat al Ministerului Culturii 

 – secretar de stat al Ministerului Mediului 

 – secretar de stat al Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

 – secretar de stat al Ministerului Energiei 

 – guvernator (bașcan) a UTA Găgăuzia (Gagauz-Yeri) 

TUMURUC Olga – directoare a Instituției Publice Agenția de Guvernare Electronică 

MORUZ Dmitri  – director general al Agenției Relații Interetnice 

TIGHINEANU Ion  – președinte al Academiei de Științe a Moldovei 

BADAN Tatiana  – președintă a Congresului Autorităților Locale din Moldova 

ISTRATI Valentina  – șefă a Direcției recensăminte al Biroului Național de Statistică, 

secretară a Comisiei  

Membri fără drept de vot 

EȘANU Mircea – director al Agenției Servicii Publice 

 – director general al Agenției Relații Funciare și Cadastru 

COREȚCHI Alexandru – director al Serviciului Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică 

CARAMAN Angelica – președintă a Comisiei Electorale Centrale 

SPRINGETT Simon – coordonator rezident al Organizației Națiunilor Unite în Moldova 

ABASZADA Nigina – reprezentantă rezidentă a Fondului Națiunilor Unite pentru Populație în 

Republica Moldova 

BUTNARI Aurica – manager programe de dezvoltare economică în cadrul  Delegației 

Uniunii Europene în Republica Moldova. ” 

 

  



2) La Anexa nr. 6, pct. 1, în tabel: 

a) poziția ,,Agenția Servicii Publice”, Sistemul informațional automatizat ,,Registrul de stat al 

populației” la colonița 3 se completează cu subpozițiile cu următorul cuprins : 
 

,,adresa (codul din Clasificatorul 
Unităților Administrativ-Teritoriale 
al Republicii Moldova (CUATM), 
strada, număr, bloc, apartament); 

tip înregistrare (domiciliu/reședința 
temporară)” 

 

 

b) poziția ,,ÎCS „Premier Energy” SRL, S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” va 

avea următorul cuprins : 

 

,,Prestatorii de servicii și 

furnizorii de servicii comunale 

și necomunale (energie 

electrică, energie termică, gaze 

naturale, apă și canalizare, 

internet etc.)1 

Sistemul informațional/Evidența 

internă a prestatorilor și 

furnizorilor de servicii  

Date individuale despre 

beneficiarii serviciilor: 

IDNP/IDNO (numărul de 

identificare de stat al persoanei 

fizice/persoanei juridice) al 

beneficiarului serviciilor 

Un identificator unic al locului 

de consum (precum: NLC, 

număr de contract)  

Adresa locului de consum a 

serviciilor 

Tipul și volumul serviciului 

livrat”  
 

c) Se completează cu Nota, cu următorul cuprins: 

,, Notă.  
1) Lista furnizorilor de servicii comunale și necomunale, precum și informația specifică privind 

datele individuale despre beneficiarii serviciilor va fi stabilită de Biroul Național de Statistică 

în dependență de relevanța surselor de date administrative și private pentru organizarea și 

efectuarea recensământului la nivel de țară sau în raza unui teritoriu anumit.” 
 

2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 862/2017 cu privire la crearea Comisiei naționale pentru 

recensăminte, Runda mondială 2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 383-388 art. 

967). 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 
 

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

Viceprim-ministru, ministru al dezvoltării Dumitru ALAIBA 

economice și digitalizării 


